UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Výchova dětí ve vietnamských

rodinách v České republice

Ngo Thi Thuy Van

Katedra: pastorační a sociální práce, ETF UK

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Hubertová

Studijní program: sociální práce

Studijní obor: B7508 Pastorační a sociální práce

Praha, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr.

Lucie Hubertové. V seznamu literatury jsem uvedla veškeré informační zdroje, které

byly při psaní práce použity. Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.

Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla pro studijní účely zpřístupněna dalším osobám

nebo institucím prostřednictvím Knihovny Jaboku a v elektronické podobě

prostřednictvím IS Jabok.

V Praze dne, 30. 06. 2016

Ngo Thi Thuy Van

Abstrakt

Tato bakalářská práce zjišťuje pohled vietnamských adolescentů na výchovu

rodiči v České republice.

Teoretická část popisuje různé styly výchovy v americko-evropském kontextu,

konfucianismus ve vietnamské společnosti, vietnamské rodiny v České republice a

různé faktory, které by mohly ovlivnit výchovu a rodinný život Vietnamců v České

republice: integrace Vietnamců, identita druhé generace Vietnamců, konfuciánské pojetí

výchovy, referenční české ideální rodiny apod.

Praktická část zahrnuje jednopřípadovou studii, zpracovanou kvalitativní

metodou IPA. Cílem praktické části je zachytit, jak vnímá česká Vietnamka druhé

generace výchovu svými rodiči.

Klíčová slova

výchova, Vietnamci, vietnamští adolescenti, rodičovský výchovný styl, druhá generace,

imigrace

Abstract

This bachelor’s thesis explores, and ascertains, the view of Vietnamese

adolescents regarding parenting styles in the Czech Republic.

The theoretical part describes parenting styles in an American-European context,

Confucianism in Vietnamese society, Vietnamese families in Czech Republic and

different factors that could influence parenting styles and a Vietnamese family’s life in

the Czech Republic, such as: integration of Vietnamese, identity of the second

generation of Vietnamese migrants, Confucian concept of family ideology and

upbringing, etc.

The practical part analyses a young, Vietnamese girl reflection about the

upbringing of her parents. The practical part includes research which was realized by

one in-depth semi-structured interview. The interview was analysed by qualitative

method IPA.
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Parenting styles, Vietnamese, Vietnamese adolescents
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Úvod

Na téma integrace Vietnamců do české společnosti byly do současnosti

realizovány výzkumy na různé úrovni, tématu výchovy ve vietnamských rodinách

žijících trvale v České republice (dále jen ČR) však doposud byla věnována velmi malá

pozornost. Naproti tomu např. v USA, kde je rozsáhlá vietnamská komunita po válce ve

Vietnamu, je tomuto tématu věnována pozornost již cca od 90. let minulého století.

Vietnamci tvoří v české společnosti jednu z nejpočetnějších etnických skupin. Do

českého prostředí přináší nové a zajímavé tradice z daleké asijské země, nový způsob

života i myšlení. Pro mnoho Vietnamců je Česká republika druhý domov. Jsou zde

„zakořenění“. Právě jejich děti, které se v ČR již narodily nebo přicestovaly v raném

věku se svými rodiči, se v současné době stávají centrem zájmu ze strany české i

vietnamské společnosti. Zájem je zejména o to, jak je ovlivňují české a západní

hodnoty, jak je ovlivňují vietnamské tradice, česká společnost atd. Tato generace

mladých českých Vietnamců žije současně ve dvou velmi rozdílných kulturních

prostředích a vstřebává hodnoty západu a zároveň hodnoty východu.

I když jsem Vietnamka první generace žijící trvale v ČR, mám s druhou generací

mnoho společného: žiji dohromady s rodinou, přijala jsem vietnamské tradice a hodnoty

za svou součást, mám velmi úzký vztah s českým prostředím a jsem „částečně

vychovávána“ západními hodnotami. Jsem za svoji identitu hrdá. Žít v multikulturním

prostředí a být příjemcem různorodých hodnot je krásné. Přináší to s sebou ale mnoho

aspektů, které mohou činit potíže, však nelze je považovat ani za pozitivní/výhodné ani

za negativní/nevýhodné.

Není mým cílem, abych v rámci této bakalářské práce zkoumala, jak vietnamské

či české prostředí nebo různorodé hodnoty ovlivňují vývoj druhé generace Vietnamců.

Mým cílem je zjistit z dostupné odborné literatury, předchozích výzkumů a rozhovorů s

mladými Vietnamci druhé generace, jak se tito mladí lidé dívají a hodnotí rodinnou

výchovu, kterou prošli nebo procházejí v ČR.

Má práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části se

pokusím shrnout důležité informace pro pochopení praktické části - tj. výchovné styly,

Vietnamci v České republice a historicko-socio-kulturní základy o Vietnamu a vůbec

o Vietnamcích. Nedílnou součástí je kapitola o konfucianismu a konfuciánském pojetí
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rodiny ve vietnamské rodině. Cílem praktické části je zmapovat, jak vnímají výchovu

svými rodiči čeští Vietnamci druhé generace.
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Teoretická část

I Základní pojmy

1 Pojem rodina

Téma „výchova dětí ve vietnamských rodinách“ se dotýká jednoho z velmi

důležitých společenství naší lidské společnosti, proto považuji za důležité zmínit o tom,

co je rodina. Pojetí rodiny v každé kultuře a společnosti je jiné. V této podkapitole bych

se zmínila o rodině tak, jak je tato instituce vnímána v americko-evropském kontextu.

Rodinu definují různí autoři z různých oborů jinak. „Rodina je skupina osob spojených

přímým příbuzenstvím, jejíž dospělí členové a členky na sebe berou zodpovědnost za

děti. Manželství lze definovat jako společensky uznaný a schválený sexuální svazek

mezi dvěma dospělými jedinci“ (Giddens, Sutton, 2013). Dva dospělí jedinci, kteří jsou

manželé anebo partneři a spolu se svými dětmi žijí v jedné domácnosti, tvoří nukleární

rodinu. Nicméně v rámci rodinných vztahů hovoříme i o širší rodině, kterou tvoří nejen

rodiče se svými dětmi, ale i další příbuzní, jako jsou prarodiče nebo jejich bratři, sestry,

tety, strýcové … (Giddens, Sutton, 2013). Manželé a jejich děti, sourozenci, prarodiče

atd., tj. příbuzní, mají mezi sebou tzv. příbuzenské vztahy.

Rodina je „nejstarší společenská instituce. Plní socializační, ekonomické,

sexuálně-regulační, reprodukční a další funkce. Vytváří určité emocionální vztahy,

hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu“ (Průcha, Walterová, Mareš, 1995, s.

189).

2 Znaky současné rodiny

Rodina je společenský útvar, je součástí lidské společnosti. Proto jí je ovlivněna

a zároveň je významným faktorem ovlivňujícím naše společenství. Rodina se vyvíjí a

mění spolu se společenskými, sociálními a ekonomickými proměnami. V dřívějších

dobách lidé byli více zvyklí na širší rodinu, kde několik generací spolužijí v jedné

domácnosti. Dnes se často setkáváme s nukleární rodinou, která se skládá z rodičů a

dětí. Takovou rodinu lze nazvat dvougenerační (Giddens, Sutton, 2013).

Rodina se nemění pouze strukturálně, ale mění se i vztahy a jiné prvky, faktory,

způsob spolužití. Gillerová, Kebza, Rymeš (2011) současnou rodinu charakterizují

následující znaky:
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- Mění se očekávání trvalosti vztahu. Trvalost vztahu většinou určuje

svatba/manželství a dá se říct, že končí smrtí jednoho ze dvou manželů. Dnes

máme více alternativ spolužití: partnerství bez uzavírání svazku, trvalý vztah

s dětmi, ale bez partnerského spolužití, atd.

- Nízká stabilita rodiny. Počet rozvodů stoupá od devadesátých let a České

republika patří do skupiny zemí, kde je míra rozvodovosti nejvyšší.

- Odklad uzavření prvního manželství do pozdějšího věku.

- Odsouvání rodičovství na pozdější období.

- Předmanželské soužití.

- Intimní vztah a trvalé partnerství bez vazby.

- Další znaky: výchova rodiči je do jisté míry nahrazována institucemi,

změna/střídání role muže a ženy.

Ze všech výše uvedených rysů si lze povšimnout, že v současné rodině se stále


[…]


aby mohla znát víc o Vietnamu, o vietnamské historii, vietnamské kultuře, apod. Na

otázku „Jak bys vychovávala tvoje budoucí děti?“ Odpověděla Linh: „Chci moje děti

naučit vietnamsky“. Tato výpověď dokladuje nejenom touhu se sama vrátit

k vietnamským kořenům (Jarkovská, 2015). Linh sama považuje za důležité, aby ona,

která má oba rodiče Vietnamce, se vyznala ve vietnamské historii, ve vietnamské

kultuře a vůbec mohla s nimi komunikovat. Chce vietnamské jazyk předat další

generaci. Cítí, že v ni je cosi vietnamského a chce se toho držet.

Kromě zachování vietnamských hodnot chce Linh u svých budoucích dětí

usilovat o to, aby s rodiči komunikovaly o všem a od malička. Chce být otevřená vůči

dětem. Chce je podporovat, mít pro ně pochopení. Plán o výchově dětí dokládá

přejímání vietnamských i českých hodnot za své a snahu o přenos těchto hodnot dalším

generacím.

54

Závěr

Cílem mé práce bylo zmapovat, jak vietnamští adolescenti vnímají výchovu

svými rodiči. Vzhledem k povaze problému byl zvolen kvalitativní přístup,

jednopřípadová studie s respondentkou vietnamského původu, narozené v ČR. Z

výsledků provedeného rozhovoru bylo zjištěno, že případ respondentky Linh je

specifický ve srovnání s výsledky výzkumů realizovaných ve vietnamských rodinách

v USA a ve srovnání s výsledky sond do života vietnamských rodin žijících v ČR.

Linh pozitivně reflektuje zkušenosti, jak byla vychovávána rodiči. Její rodiče lze

považovat - z hlediska vnímání Linh - za rodiče využívající převážně autoritativně

vzájemný styl. Demokratičnost jejích rodičů se projevuje v jejich otevřenosti ve vztahu

k ní, komunikují s ní, dávají jí autonomii, podporují ji. Linh je zároveň hodnotila jako

vietnamské rodiče, protože mezi sebou mají partnerský vztah vietnamského stylu.

Z výsledků rozhovoru s Linh je patrný i velmi výrazný vliv konfuciánského pojetí

výchovy na její rodinu. Linh přejímá ve vztahu k výchově oba přístupy k výchově:

vietnamský i český.

Z výsledků bylo také zjištěno, že komunikace s rodiči je velké téma mezi

vietnamskými dětmi a adolescenty. Tomuto tématu bych ráda věnovala pozornost

v navazující magisterské práci. Doufám, že touto první sondou do výchovy ve

vietnamské rodině a do procesu přenosu východních a západních hodnot

u vietnamských dětí v rodině mi otevře dveře do dalších zajímavých témat

z interkulturní oblasti.
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Příloha

Příloha číslo 1:

Otázky k rozhovoru

Výzkumná otázka: Jak vnímají vietnamští adolescenti výchovu rodiči?

1) Jak byste popsal/a vaše rodiče?

- Jak se máma a táta odlišují ve výchově?

2) Jak byste popsal vztah mezi mámou a tátou?

- Jak blízký je vztah mezi vámi a vašimi rodiči?

- Jaké bylo dětství s dospívání s vašimi rodiči?

- Jak byste popsal komunikaci s vašimi rodiči?

- Jak rodiče dosahovali poslušnosti?

- Máte pocit, že jste rodiče někdy v něčem zklamal? Pokud ano, zkuste popsat, jak

se to stalo (stávalo)?

3) Jak plánujete svoje rodiče v budoucnosti podporovat?

- Jaké to pro vás je?

- Proč to plánujete?

4) Kdybyste mohl/a na svých rodičích něco změnit, co by to bylo?

- Jak byste vychovával/a svoje budoucí děti

Příloha číslo 2:

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Účel: Jste zván k účasti ve výzkumné studii, která je realizována pro

bakalářskou práci na Evangelické a teologické fakultě Univerzity Karlovy. Cílem této

studie je zmapovat, jak vietnamští adolescenti v České republice vnímají výchovu

svými rodiči.

Podmínky účasti: Seznámení se s informovaným souhlasem a stvrzení souhlasu

s účastí ve výzkumu podpisem, souhlas pořízením audiozáznamu rozhovoru. Rozhovor

trvá cca 45-90 minut.

Osoba, která realizuje výzkum: Ngo Thi Thuy Van, e-mail:

thuyvanngo2612@gmail.com

Výzkum probíhá pod odborným vedením Mgr. Lucie Hubertové

Možná rizika: I když nejsou známa žádná konkrétní rizika spojená s touto

studií, některé informace mohou být citlivé. Kdykoliv tedy můžete odstoupit

v průběhu natáčení rozhovoru nebo neodpovědět na položenou otázku, která je

pro vás nepříjemná.

Možný zisk: Z účasti na výzkumu neplyne žádný přímý zisk. Výsledky

výzkumu budou mít vědecký význam a budou z nich pravděpodobně profitovat i lidé,

nacházející se v podobné životní situaci jako účastníci.

Anonymita: Data získaná v této studii jsou přísně anonymní. Všechna data jsou

vedena pod kódem, ve výsledné publikaci pak pod jiným jménem. Audiozáznam bude

po přepsání vymazán. Přepisy jsou vedeny a archivovány pod číselným kódem.

Právo vystoupit z účasti na výzkumu: Účastník má právo ukončit účast na

výzkumu v jakékoliv fázi výzkumu do doby než je výzkum ukončen (publikace

odborného textu, odevzdání bakalářské práce).

V případě jakýchkoliv dalších otázek spojených s účastí ve výzkumu je možné získat

informace na těchto kontaktech:

Děkuji,

Ngo Thi Thuy Van, výzkumník

Souhlasím s účastí ve výzkumu. Přečetl jsem si výše uvedené podmínky.

Podpis/Datum