## Posudek vedoucí bakalářské práce, Evangelická teologická fakulta ETF

**Název práce:** Výchova dětí ve vietnamských rodinách ČR

**Jméno studenta:** Ngo Thi Thuy Van

**Vedoucí:** Mgr. Lucie Hubertová

**Studium:** Sociální a pastorační práce

Autorka zvolila velmi aktuální a zajímavé téma. V současnosti dorůstá v ČR početně zastoupená druhá generace českých Vietnamců, je důležité porozumět sociálním vlivům, které se podílejí na jejich vývoji.

Rodina patří mezi zásadní sociální činitele vývoje dětí a dospívajících. Autorce se v teoretické i praktické části podařilo zachytit specifické faktory, které jsou obsaženy ve výchovném stylu vietnamských rodin žijících v ČR.

Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni. Je psána živým, dobře srozumitelným jazykem. Autorka cituje bohatou odbornou literaturu, která zahrnuje publikace v českém, anglickém i vietnamském jazyce, což je obzvláště cenné.

V praktické části autorka na jednopřípadové studii zachytila vybraná témata, která v souvislosti s výchovou svých rodičů řeší mladí čeští Vietnamci. Vzhledem k použité metodě (interpretativní fenomenologické analýze) je jednopřípadová studie u začínajícího výzkumníka naprosto adekvátní svým rozsahem (viz autoři metody Smith, Flower and Larkin, 2009).

Praktická část je zpracována pečlivě, je vhodně zvolena metodika výzkumu, autorka svoje výsledky diskutuje v rozsahu odpovídajícím bakalářské práci.

Práce má značné praktické využití například v praxi interkulturních pracovníků, sociálních pracovníků, pedagogů na základních a středních školách, kteří mají ve třídě žáky vietnamského původu. Může být ale zajímavá i pro širší veřejnost a zvýšit vzájemné porozumění v soužití české majority a vietnamské menšiny.

Za zvláště cenné v této práci považuji to, že autorka je příslušnicí první generace Vietnamců žijících v ČR, což jí značně rozšiřuje možnosti interpretace výsledků.

Vzhledem k vysoce aktuálnímu tématu, kvalitě zpracování práce a úsilí, které autorka do práce vložila, navrhuji hodnocení A.

Mgr. Lucie Hubertová

vedoucí práce

V Praze dne 6. 9. 2016